鲁人社函〔2016〕33号

关于做好2016年非师范类普通大中专学校
优秀毕业生评选工作的通知
各市人力资源社会保障局，各高等学校、研究生培养单位、中等专业学校：

为进一步做好新形势下我省高校毕业生就业创业工作，引导大学生树立正确的人生观、价值观和就业观，经研究，决定2016年继续在全省非师范类普通大中专学校中组织开展优秀毕业生评选工作。现将有关事项通知如下：

　　一、评选范围及比例

　　（一）评选范围：省内各普通高等学校、研究生培养单位、中等专业学校按照国家计划招收的非师范类应届毕业研究生，本、专科毕业生，中专毕业生。

　　（二）评选比例：高等学校和研究生培养单位为不超过毕业生总数的5%，中等专业学校为不超过毕业生总数的2%。

　　二、评选条件

    （一）热爱祖国，具有坚定正确的政治方向，坚持党的基本路线，认真学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，认真学习实践科学发展观和习近平总书记系列重要讲话精神，践行社会主义核心价值观；

　　（二）模范遵守国家法律法规、高等学校学生行为准则和学校规章制度，在校期间未受过纪律处分；

　　（三）学习认真刻苦，理论基础扎实，成绩优异，无不及格、重修或补考现象（其他重修、补考等情况请教务部门出具相关证明），在历年思想品德评定和综合测评中成绩优秀；

　　（四）尊敬师长、团结同学，积极参加社会实践活动和公益活动，身心健康，有良好的思想品德修养；

（五）在校期间获得校级（含校级）以上“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀共青团员”、“优秀团干部”等称号，获得校一、二等奖学金或其他相当奖项的，有突出的获奖成果或优秀论文的，在重大活动中为学校争得荣誉的，取得以上称号或荣誉至少一项；

（六）省特困家庭高校毕业生同等条件下可优先推荐。
三、评选办法及审批程序
（一）各学校根据优秀毕业生的评选条件，认真组织实施，在综合测评和民主评议的基础上，按照公开、公正、择优的原则，确保优秀毕业生的评选质量，在规定的比例范围内确定初选人员。
　　（二）为确保优秀毕业生评选工作的公正透明，各学校要将初选人员名单张榜公示，广泛听取意见，接受监督。对不按规定程序评选、弄虚作假的，取消评选名额，并追究有关人员的责任。

　　（三）优秀毕业生初选人员名单公示无异议后，各学校要认真组织填写“优秀毕业生评审表”（见附件1），并写出评选工作报告。

（四）优秀毕业生报批时间自3月21日开始，至4月29日结束。请各学校将评选工作报告和“省级优秀毕业生（初选）人员名单”（见附件2）形成学校正式文件，连同“优秀毕业生评审表”（一式2份）、历年成绩表原件或加盖学校成绩管理部门印章的复印件一并报送我厅审核，同时将“省级优秀毕业生（初选）人员名单”电子版发送至我厅电子邮箱。请各单位严格按照日程安排（见附件3）报送审核相关材料，逾期不再受理。经审核通过的优秀毕业生名单将在“山东高校毕业生就业信息网”上进行公示。

市属中专学校评选材料由各市人力资源社会保障局初审后，一并报送我厅审核。

　　四、奖励

　　经审核批准、公示合格的优秀毕业生，授予“山东省普通高等学校2016届优秀毕业生”、“山东省普通中等专业学校2016届优秀毕业生”称号，颁发由省人力资源社会保障厅印制的优秀毕业生证书，并由学校将“优秀毕业生评审表”装入毕业生档案。

　　各市、各学校要认真做好省级优秀毕业生的就业推荐工作。对毕业时未落实就业单位的省级优秀毕业生，各级毕业生就业主管部门要重点推荐，保证其尽快就业。在企事业单位招录工作人员中可适当给以政策倾斜，切实体现优秀毕业生优先就业的原则。

毕业离校前如有考试成绩不及格、重修、补考或结业，以及违反法律法规和校规校纪等情况的省级优秀毕业生，学校负责收回其优秀毕业生证书和审批材料，并退回我厅，取消其“优秀毕业生”称号。

联 系 人：王奇伟  孟晓

联系电话：0531-81286715

电子邮箱：sdsjyxbys@163.com
附件：1．优秀毕业生评审表

2．2016年省级优秀毕业生（初选）人员名单

3．2016年省级优秀毕业生报送工作日程安排

山东省人力资源和社会保障厅

                         2016年3月16日
（此件主动公开）
附件1

优 秀 毕 业 生 评 审 表
	姓 名

	性 别

	出生年月

	民 族

	政治面貌

	学 历

	培养方式

	学 校

	专 业

	综合测评成绩及名次

	何时何地受何种奖励
	（按照“评选条件”第五条如实填写）

	主    要    事    迹
	(主要事迹要求300字左右)

	主    要    事    迹

	所在院、系（所）
推荐意见

                              （　盖 章　）

　                                           年  　月  　日

	学校审核意见
	                                             （　盖 章　）
                                             年   月   日

	批准机关
意    见
	                                            （　盖 章　）
                                            年   月   日

	省级优秀毕业生证书编号
	（此栏由学校在省级优秀毕业生证书发放后填写）

本表一式二份，正、反面打印,学校、毕业生个人档案各存一份。
山东省人力资源和社会保障厅制
附件2

2016年省级优秀毕业生（初选）人员名单

  学校名称：（盖章）

	姓   名
	性别
	身份证号
	学历
	专业名称
	落实就业单位

情        况

注：已落实就业单位的在“落实就业单位情况”栏内填写单位名称，未落实就业单位的填“无”。
附件3

2016年省级优秀毕业生报送工作日程安排

3月21日：山东大学、滨州学院、山东青年政治学院、山东农业工程学院、烟台大学文经学院、聊城职业技术学院。

3月22日：中国海洋大学、枣庄学院、东营科技职业学院、淄博师范高等专科学校、山东凯文科技职业学院。

3月23日：山东建筑大学、济宁学院、淄博职业学院、枣庄职业学院、曲阜远东职业技术学院。

3月24日：齐鲁工业大学、潍坊科技学院、青岛工学院、山东铝业职业学院、泰山护理职业学院、山东电子职业技术学院。

3月25日：哈尔滨工业大学、菏泽学院、齐鲁医药学院、聊城大学东昌学院、聊城教育学院、山东外事翻译职业学院。

3月28日：山东科技大学、青岛大学、山东科技大学泰山科技学院、山东旅游职业学院、菏泽职业学院。

3月29日：国家海洋局第一海洋研究所、山东警察学院、青岛黄海学院、山东职业学院、山东理工职业学院、山东省经济管理干部学院。

3月30日：滨州医学院、山东水利职业学院、山东司法警官职业学院、烟台汽车工程职业学院、济南幼儿师范高等专科学校。

3月31日：中国石油大学（华东）、山东工商学院、山东外贸职业学院、济南护理职业学院、山东现代职业学院、北京电影学院现代创意媒体学院。

4月1日：临沂大学、山东财经大学燕山学院、德州科技职业学院、烟台职业学院、山东劳动职业技术学院、青岛飞洋职业技术学院。

4月5日：青岛农业大学、齐鲁师范学院、山东财经大学东方学院、齐鲁理工学院、山东杏林科技职业学院。

4月6日：鲁东大学、山东管理学院、山东协和学院、济南职业学院、菏泽家政职业学院、潍坊工商职业学院。

4月7日：山东中医药大学、山东英才学院、山东商务职业学院、潍坊工程职业学院、莱芜职业技术学院、山东化工职业学院。

4月8日：曲阜师范大学、德州职业技术学院、济南工程职业技术学院、济宁职业技术学院、山东城市建设职业学院。

4月11日：山东农业大学、潍坊学院、山东工业职业学院、枣庄科技职业学院、青岛港湾职业技术学院、山东胜利职业学院。

山东工业职业学院（中专部）。
4月12日：山东非金属材料研究所、青岛理工大学、山东艺术学院、青岛理工大学琴岛学院、山东医学高等专科学校、临沂职业学院。

山东艺术学院（中专部）、青州烟草学校。

4月13日：山东师范大学、菏泽医学专科学校、山东传媒职业学院、山东交通职业学院、东营职业学院、山东轻工职业学院。

山东交通职业学院（中专部）。

4月14日：中国科学院海洋研究所、山东女子学院、山东交通学院、威海职业学院、青岛远洋船员职业学院、山东海事职业学院。

山东省环境保护学校。

4月15日：山东大学（威海）、烟台大学、山东畜牧兽医职业学院、山东科技职业学院、山东外国语职业学院。

山东畜牧兽医职业学院（中专部）。

4月18日：中共山东省委党校、德州学院、中国石油大学胜利学院、日照职业技术学院、滨州职业学院、青岛职业技术学院。

山东省特殊教育中专学校。

4月19日：青岛科技大学、山东体育学院、山东商业职业技术学院、青岛求实职业技术学院、山东信息职业技术学院。

山东省体育学校、山东信息职业技术学院（中专部）。

4月20日：济南大学、济宁医学院、济南大学泉城学院、烟台南山学院、青岛恒星科技学院、山东药品食品职业学院。

山东药品食品职业学院（中专部）。

4月21日：山东财经大学、潍坊医学院、泰山职业技术学院、山东服装职业学院、潍坊护理职业学院、山东圣翰财贸职业学院。

山东煤炭卫生学校。

4月22日：聊城大学、泰山医学院、山东华宇工学院、青岛农业大学海都学院、山东经贸职业学院。

4月25日：山东理工大学、青岛滨海学院、潍坊职业学院、烟台工程职业技术学院、山东师范大学历山学院、山东力明科技职业学院。

4月26日：泰山学院、山东工艺美术学院、山东政法学院、青岛酒店管理职业技术学院、山东电力高等专科学校、山东中医药高等专科学校。

4月27日：青岛市人力资源和社会保障局、淄博市人力资源和社会保障局、枣庄市人力资源和社会保障局、东营市人力资源和社会保障局、烟台市人力资源和社会保障局、潍坊市人力资源和社会保障局。
4月28日：济宁市人力资源和社会保障局、日照市人力资源和社会保障局、莱芜市人力资源和社会保障局、滨州市人力资源和社会保障局、德州市人力资源和社会保障局、聊城市人力资源和社会保障局。
4月29日：济南市人力资源和社会保障局、泰安市人力资源和社会保障局、威海市人力资源和社会保障局、临沂市人力资源和社会保障局、菏泽市人力资源和社会保障局。
PAGE
— 6 —